
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2024-04-06 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2016-02-09, i. k. 2016-02547 

 

Nauja redakcija nuo 2024-04-06: 

Nr. B1-455, 2024-04-05, paskelbta TAR 2024-04-05, i. k. 2024-06533 

 

VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL IŠMOKŲ UŽ ŠERNŲ GAIŠENAS MOKĖJIMO TVARKOS 

APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

2016 m. vasario 9 d. Nr. B1-108 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos veterinarijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalimi ir 

siekdamas sumažinti afrikinio kiaulių maro viruso išplitimo mastą: 

1. T v i r t i n u Išmokų už šernų gaišenas mokėjimo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas) 

(pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad išmokos asmenims pagal Aprašą mokamos, jeigu skiriamas šios 

priemonės finansavimas iš valstybės biudžeto ir dalinis finansavimas iš Europos Komisijos. 

3. P a v e d u: 

3.1. Apraše nustatytų funkcijų vykdymą pagal kompetenciją Valstybinės maisto ir 

veterinarijos tarnybos Konsultavimo ir dokumentų valdymo skyriui, Strategijos ir finansų skyriui, 

Priežiūros departamento apygardų priežiūros skyriams; 

3.2. įsakymo vykdymo kontrolę Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 

pavaduotojams pagal administruojamas sritis. 

 

 

 

Direktorius       Jonas Milius 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ea831fb0f34c11eeb15a8086c0c045d4


 

 

PATVIRTINTA 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos  

direktoriaus 2016 m. vasario 9 d.  

įsakymu Nr. B1-108 

(Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

direktoriaus 2024 m. balandžio 5 d.  

įsakymo B1-455 redakcija) 

 

 

IŠMOKŲ UŽ ŠERNŲ GAIŠENAS MOKĖJIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Išmokų už šernų gaišenas mokėjimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato išmokų 

už surastas šernų gaišenas (toliau – išmokos) mokėjimo sąlygas ir tvarką. 

2. Apraše vartojamos sąvokos atitinka sąvokas, vartojamas Lietuvos Respublikos 

veterinarijos įstatyme, Lietuvos Respublikos medžioklės įstatyme ir Lietuvos Respublikos laukinės 

gyvūnijos įstatyme. 

3. Išmokos už surastas šernų gaišenas mokamos jas suradusiems ir Aprašo nustatyta tvarka 

apie jas Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai (toliau – VMVT) pranešusiems asmenims.  

 

II SKYRIUS 

IŠMOKŲ MOKĖJIMO SĄLYGOS 

 
4. Asmeniui, pranešusiam VMVT apie rastą (-as) šerno gaišeną (-as), mokama 30 eurų 

išmoka už kiekvieną rastą šerno gaišeną, jeigu: 

4.1. asmuo nurodo tikslią šerno gaišenos radimo vietą (jei yra galimybė, nurodo šerno 

gaišenos radimo vietos koordinates pagal Globalaus pozicionavimo sistemą (toliau – GPS)) ir 

vyksta su atitinkamo VMVT Priežiūros departamento apygardos priežiūros skyriaus atsakingais 

pareigūnais (toliau – VMVT atsakingi pareigūnai) į šerno gaišenos radimo vietą ir ją parodo; ir 

4.2. VMVT atsakingi pareigūnai, nuvykę į asmens nurodytą šerno gaišenos radimo vietą, 

joje randa šerno gaišeną, atitinkančią Aprašo 8.2 papunktyje nustatytus požymius; ir 

4.3. asmuo VMVT pateikia prašymą išmokėti išmoką (-as) už šerno (-ų) gaišeną (-as) 

(toliau – prašymas) (1 priedas). 

5. Asmuo, radęs šerno gaišeną: 

5.1. nedelsiant apie ją turi pranešti VMVT. Asmuo apie rastą šerno gaišeną VMVT gali 

pranešti telefonu 1879 arba + 370 524 20 108, elektroniniu paštu info@vmvt.lt arba užpildydamas 

anketą interneto svetainėje vmvt.lrv.lt; 

5.2. be Aprašo 4.1 papunktyje nurodytos informacijos turi VMVT pateikti duomenis apie 

save (nurodyti vardą, pavardę ir telefono numerį ar elektroninio pašto adresą, kuriais būtų galima 

asmeniui pranešti apie šerno gaišenos radimo vietos apžiūros laiką ir datą) ir šerno gaišenos radimo 

vietą (nurodyti, kaip nuvykti į šerno gaišenos radimo vietą, jeigu yra galimybė, nurodyti šerno 

gaišenos radimo vietos koordinates pagal GPS); 

5.3. negali jos transportuoti, judinti, imti mėginių, sunaikinti ar atlikti kitų panašių 

tvarkymo veiksmų. 

6. VMVT atsakingas pareigūnas, gavęs Aprašo 5 punkte nurodytą pranešimą, ne vėliau 

kaip kitą darbo dieną el. paštu informuoja medžioklės plotų naudotoją apie jo medžioklės plotų 

vienete rastą šerno gaišeną (nurodomas tik faktas, kad medžioklės plotų vienete rasta šerno gaišena) 

ir nurodo, kiek galima greičiau, bet ne vėliau kaip kitą darbo dieną, pateikti medžioklės plotų 

naudotojo paskirto asmens, kuris galėtų vykti į šerno gaišenos radimo vietą ir vykdyti pagal Aprašo 



2 

 

8.6 papunktį duodamus nurodymus (toliau – medžioklės plotų naudotojo paskirtas asmuo), 

kontaktinius duomenis. 

7. VMVT atsakingas (-i) pareigūnas (-ai), gavęs (-ę) medžioklės plotų naudotojo paskirto 

asmens kontaktinius duomenis, susisiekia su asmeniu, pranešusiu apie rastą šerno gaišeną, ir 

medžioklės plotų naudotojo paskirtu asmeniu ir kiek galima greičiau suplanuoja su šiais asmenimis 

vykimą į šerno gaišenos radimo vietą. 

8. VMVT atsakingas (-i) pareigūnas (-ai), suderinę šerno gaišenos radimo vietos apžiūros 

datą ir laiką: 

8.1. su apie rastą šerno gaišeną pranešusiu asmeniu ir medžioklės plotų naudotojo paskirtu 

asmeniu vyksta į šerno gaišenos radimo vietą, ją apžiūri ir nufotografuoja (nufilmuoja) ir, jeigu joje 

randa gyvūno gaišeną, ją taip pat apžiūri ir nufotografuoja (nufilmuoja); 

8.2. pagal gyvūno gaišenos anatominius požymius – kailį, kojas, galvą, uodegą ir kt., 

nustato, ar tai iš tikrųjų yra šerno gaišena. Jeigu rasta gyvūno gaišena yra pažeista (apirusi, 

apgraužta, ne visos gyvūno kūno dalys ir pan.), esamų jos anatominių požymių turi užtekti 

vienareikšmiškai nuspręsti, kad tai yra šerno gaišena; 

8.3. patikslina šerno gaišenos radimo vietos koordinates pagal GPS ir jas įrašo į Šerno (-ų) 

gaišenos (-ų) radimo vietos apžiūros aktą (2 priedas), kuris pildomas net ir tuo atveju, kai šerno 

gaišena nurodytoje vietoje nėra randama; 

8.4. paima šerno gaišenos mėginius afrikinio kiaulių maro (toliau – AKM) tyrimui. Šerno 

gaišenos mėginiai turi būti supakuoti taip, kad iš jų neišbėgtų kraujas ir kt. skysčiai ir nebūtų 

užteršta aplinka ir išplatintas AKM virusas; 

8.5. užpildo Mėginių paėmimo gyvūnų ligoms tirti aktą, kurio forma patvirtinta 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2012 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. B1-489 

„Dėl mėginių paėmimo tirti aktų formų patvirtinimo“ (toliau – mėginių aktas); 

8.6. nurodo medžioklės plotų naudotojui (jo atstovui) sutvarkyti šerno gaišeną pagal 

šalutinių gyvūninių produktų tvarkymą reglamentuojančius teisės aktus kaip 1 kategorijos šalutinius 

gyvūninius produktus. Jeigu šerno gaišena tvarkoma vietoje sudeginant ar užkasant, VMVT 

atsakingas pareigūnas prižiūri šerno gaišenos tvarkymą; 

8.7. šerno gaišenos radimo vietą išdezinfekuoja. 

9.  VMVT šerno gaišenos mėginius kartu su mėginių aktu pristato AKM tyrimui į 

oficialiąją laboratoriją, paskirtą VMVT pagal 2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) 2017/625 dėl oficialios kontrolės ir kitos oficialios veiklos, kuri vykdoma siekiant 

užtikrinti maisto ir pašarų srities teisės aktų bei gyvūnų sveikatos ir gerovės, augalų sveikatos ir 

augalų apsaugos produktų taisyklių taikymą, kuriuo iš dalies keičiami Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentai (EB) Nr. 999/2001, (EB) Nr. 396/2005, (EB) Nr. 1069/2009, (EB) Nr. 

1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 ir (ES) 2016/2031, Tarybos 

reglamentai (EB) Nr. 1/2005 ir (EB) Nr. 1099/2009 bei Tarybos direktyvos 98/58/EB, 1999/74/EB, 

2007/43/EB, 2008/119/EB ir 2008/120/EB, ir kuriuo panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentai (EB) Nr. 854/2004 ir (EB) Nr. 882/2004, Tarybos direktyvos 89/608/EEB, 

89/662/EEB, 90/425/EEB, 91/496/EEB, 96/23/EB, 96/93/EB ir 97/78/EB bei Tarybos sprendimas 

92/438/EEB (Oficialios kontrolės reglamentas), 37 straipsnį.  

 

III SKYRIUS 

IŠMOKŲ MOKĖJIMO TVARKA 

 

10. Aprašo 4 punkte nurodytas asmuo, siekiantis gauti išmoką, turi VMVT elektroniniu 

paštu info@vmvt.lt pateikti prašymą. Prašymas už praėjusį mėnesį surastą (-as) šerno (-ų) gaišeną (-

as) turi būti pateiktas iki einamojo mėnesio 15 d. Asmuo turi prašyme nurodyti savo duomenis, 

pranešimo pateikimo VMVT datą, šerno (-ų) gaišenos (-ų) radimo datą (-as) ir vietą (-os) ar radimo 

vietos (-ų) koordinates pagal GPS, atsiskaitomąją sąskaitą išmokai pervesti ir prašymą pasirašyti.  



3 

 

11. Prašymai už per einamųjų metų gruodžio mėnesį surastas šernų gaišenas VMVT turi 

būti pateikti ne vėliau kaip iki einamųjų metų gruodžio 20 d. Praleidus šiame punkte nustatytą 

prašymo (-ų) pateikimo terminą, išmokos asmenims nėra mokamos. 

12.  VMVT išmokas asmenims išmoka per 60 kalendorinių dienų nuo dokumentų gavimo 

dienos, pervesdama valstybės biudžeto lėšas į asmens nurodytą einamąją sąskaitą. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

13. Išmokos už surastas šernų gaišenas nėra mokamos, jeigu nėra įvykdytos Aprašo 4 

punkte nustatytos sąlygos ar prašymai pateikti nesilaikant Aprašo 10 ar 11 punkto nuostatų. 

14. Tuo atveju, kai apie tą pačią šerno gaišeną Aprašo nustatyta tvarka praneša keli 

asmenys, teisę į išmoką už surastą šerno gaišeną turi tik pirmas apie šerno gaišeną pranešęs asmuo, 

jeigu pagal jo pranešimą randama Aprašo 8.2 papunkčio nuostatas atitinkanti šerno gaišena. 

15.  Asmenys atsako už jų pateiktuose pranešimuose ir prašymuose nurodytų duomenų 

teisingumą. 

16. Asmenys VMVT darbuotojų veiksmus, jų priimamus sprendimus gali skųsti VMVT 

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymo Nr. B1-790 

„Dėl asmenų prašymų ir skundų nagrinėjimo Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje“ 

nustatyta tvarka, Lietuvos administracinių ginčų komisijai Lietuvos Respublikos ikiteisminio 

administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka arba Regionų 

administraciniam teismui Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta 

tvarka. 
 

_____________________________ 



 

 

Išmokų už šernų gaišenas mokėjimo  

tvarkos aprašo  

1 priedas 

 

(Prašymo išmokėti išmoką (-as) už šerno (-ų) gaišeną (-as) formos pavyzdys) 

 

________________________________________________________________________________ 
(Asmens vardas ir pavardė, 

________________________________________________________________________________ 
adresas, tel. Nr., el. paštas) 

 

 

Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai 

 

PRAŠYMAS 

IŠMOKĖTI IŠMOKĄ (-AS) UŽ ŠERNO (-Ų) GAIŠENĄ (-AS) 

 

__________ Nr. ________ 
(data) 

 

Prašau išmokėti išmoką (-as) už šią (šias) rastą (-as) šerno (-ų) gaišeną (-as), apie kurią (-

ias) pranešiau Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai  

Eil. 

Nr. 

Šerno gaišenos radimo 

data 

Pranešimo data Radimo vietos (-ų) 

koordinatės pagal GPS* 

    

    

* Globalaus pozicionavimo sistema. 

 

Išmoką (-as) už rastą (-as) šerno (-ų) gaišeną (-as) prašau pervesti į einamąją sąskaitą 

Nr.  ________________________________________, ____________________________. 
(nurodyti banko pavadinimą) 

 

______________________                         ___________________________ 
(parašas)                                                                (vardas, pavardė) 

 



 
 

 

Išmokų už šernų gaišenas mokėjimo  

tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

(Šerno (-ų) gaišenos (-ų) radimo vietos apžiūros akto formos pavyzdys) 

 

VALSTYBINĖS MAISTO IR VETERINARIJOS TARNYBOS 

PRIEŽIŪROS DEPARTAMENTO ____________________  
(teritorinio padalinio pavadinimas) 

APYGARDOS PRIEŽIŪROS SKYRIUS 

 

ŠERNO (-Ų) GAIŠENOS (-Ų) RADIMO VIETOS APŽIŪROS AKTAS 

 

__________ Nr. 
(data) 

 

20   m. ___________ __ d. apžiūrėjus ______________________________________, 
(nurodyti asmens, kuris pranešė apie  

______________________________________________________________________________ 
rastą (-as) šerno (-ų) gaišeną (-as), vardą ir pavardę bei kontaktinius duomenis) 

nurodytą (-as) šerno (-ų) gaišenos (-ų) radimo vietą (-as) (pranešimo Nr. __, registracijos data 20__ 

m. ___________ __ d.), nustatyta, kad ________________________________________________ 
(nurodyti, ar rasta (-os) / nerasta šerno (-ų)  / kito gyvūno (-ų) 

________________________________________________________________________________ 
gaišena (-os), ar ji (jos) rasta nurodytoje vietoje,  

_______________________________________________________________________________ 
įrašyti GPS* koordinates, Mėginių paėmimo gyvūnų ligoms tirti akto numerį, nurodyti kt. svarbią informaciją)  

_______________________________________________________________________________. 

Šerno (-ų) gaišenos (-ų) radimo vietos apžiūra fotografuota / filmuota _____________ 
___________ __________________________________________. 
(nurodyti fotoaparato, kameros modelį, numerį) 

Medžioklės plotų vieneto naudotojui (jo paskirtam asmeniui) nurodyta ____________ 

________________________________________________________________________________________________ 
(įrašyti nurodymus) 

_______________________________________________________________________________. 

Medžioklės plotų naudotojas (jo paskirtas asmuo) nurodymus dėl šerno (-ų) gaišenos 

(-ų) įvykdė / neįvykdė.  

Šerno (-ų) gaišenos (-ų) radimo vieta išdezinfekuota.  
* Globalaus pozicionavimo sistema. 

 

Aktą surašė  

_______________________    ___________________     __________________________ 
(pareigos)                                     (parašas)                             (vardas, pavardė) 

 

Dalyvavo 

_______________________    ___________________     __________________________ 
(pareigos)                                           (parašas)                               (vardas, pavardė) 

 

Šerno (-ų) gaišeną (-as) sutvarkė 

 

_______________________    ___________________     __________________________ 
(pareigos)                                           (parašas)                               (vardas, pavardė) 

 



2 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Įsakymas 
Nr. B1-611, 2017-09-29, paskelbta TAR 2017-09-29, i. k. 2017-15390 
Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2016 m. vasario 9 d. įsakymo Nr. B1-108 „Dėl Išmokų už 

šernų gaišenas mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Įsakymas 
Nr. B1-968, 2019-12-27, paskelbta TAR 2019-12-30, i. k. 2019-21586 
Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2016 m. vasario 9 d. įsakymo Nr. B1-108 „Dėl Išmokų už 

šernų gaišenas mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

3. 
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Įsakymas 
Nr. B1-455, 2024-04-05, paskelbta TAR 2024-04-05, i. k. 2024-06533 
Dėl Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus 2016 m. vasario 9 d. įsakymo Nr. B1-108 „Dėl Išmokų už 

šernų gaišenas mokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=00ea0b40a50411e78a4c904b1afa0332
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=df7907702af011eabe008ea93139d588
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=ea831fb0f34c11eeb15a8086c0c045d4

